
 

 
   Jaguaribe, 20 de Abril de 2009                                                                                                   Edição Nº: 539 

Portaria nº.084/09.  De: 20 de Abril  de 2009 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período   

de 20, 21, 22 e 23/04/09quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04(Quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município.  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 20 de Abril de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 084.1 DE 20 DE ABRIL DE 2009. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Josefa Iranir Uchôa, 

ocupando a função de Telefonista, Matrícula nº 010233-4, na forma do Processo nº 

043/2009, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. 

Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma 

Lei, Licença Especial de 02 (dois) meses a partir da publicação desta REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 20 de Abril de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 084.2 DE 20 DE ABRIL DE 2009. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea 

a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora Maria Cleania 

Maciel, Professora, Simbologia PEB I, Matrícula nº 010818-9, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação deste Município, licença por 08 dias 

consecutivos em razão do falecimento de sua irmã, a Sra. Leda Teixeira Maciel, 

em 20.04.2009, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 20 de 

Abril de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2009 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 20.04.2009 o 

contrato nº 068/2009 Matricula 091443-6 do servidor JOSE SIDNEY RUFINO 

CARVALHO do cargo de Auxiliar Administrativo lotado na Secretaria de Ação 

Social, deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos vinte dias do mês de 

abril do ano de dois mil e nove. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº.083/09 De: 20 de Abril de 2009. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor WASHINGTON TORRES DE ARAÚJO, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº. 330.641.133-72, RG.1514435, PASEP: 

170.372223-54, lotado na Secretaria Municipal de Administração ocupante da 

função de Agente Administrativo, residente na Rua Savino Barreira, 1050, Centro, 

neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, 

referentes às diárias no período de 20, 22, 23 e 24 /04/09 quando tratará de assunto 

do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04(Quatro) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município.                       

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.                                                 

Gabinete do Prefeito, em 20 de Abril de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

                       
***   ***   *** 

 
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2009.03.17.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de materiais 

destinados aos serviços de manutenção dos prédios das Unidades Escolares 

do Município de Jaguaribe/CE. CONTRATADA: VIDAL MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Maria 

Ereniusa de Lima. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 115.406,50 (cento e 

quinze mil quatrocentos e seis reais e cinqüenta centavos). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 16/04/2009 à 31/12/2009. ORIGEM DOS RECURSOS: 

Fundo Municipal de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.361.0009.2.012. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de abril de 2009. 

Jaguaribe/CE, 20 de abril de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas 

– Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 36/09, 20 DE ABRIL DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, MARIA 

EFIGENIA ALVES MOREIRA  , lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação, para participar  do Encontro do Eixo de 

Educação Infantil ( PROGRAMA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE 

CERTA) - PAIC, na SEDUC,   a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a 

diária, referente ao dia 20/04/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20de 

abril de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 37/09, 20 DE ABRIL DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, GIZELDA 

CAVALCANTE LOURENÇO  , lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação, para participar  do Encontro do Eixo de 

Educação Infantil ( PROGRAMA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE 

CERTA) - PAIC, na SEDUC,   a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a 

diária, referente ao dia 20/04/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de 

abril de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 38/09, 20 DE ABRIL DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, CELINA 

GOMES DE OLIVEIRA  , lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 



 

 
   Jaguaribe, 20 de Abril de 2009                                                                                                   Edição Nº: 539 

Secretaria de Educação, para participar  do Grupo Gestor do Fórum de Educação 

Infantil do Ceará, no Auditório da Sede III,   a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) a diária, referente ao dia 20/04/09, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Secretaria de Educação, em 20 de abril 

de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação.    

***   ***   *** 

PORTARIA N º 39/09, 20  DE ABRIL DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, MARDEM PEIXOTO 

QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos desta 

secretaria, para participar de um Encontro do Eixo de Educação Infantil ( 

Programa Alfabetização na Idade Certa) PAIC, na SEDUC  , a importância 

de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 20/04/09, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 

(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 20 de abril de 2009. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.    

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 193/2009 JAGUARIBE, 20 de abril de 2009 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$150,00 (cento e 

cinquenta reais) referente às Diárias no período de 21/04/2009 a 23/04/09, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

03(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 20 

de abril de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


